CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marcelo Ramos

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE SUBSÍDIOS TRIBUTÁRIOS E

CREDITÍCIOS

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. MARCELO RAMOS)

Requer a realização de audiências

públicas no âmbito da comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no artigo 24, III, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização das seguintes audiências públicas na

Comissão Especial Sobre Subsídios Tributários e Creditícios:

Tema da audiência Convidados

SIMPLES Nacional

 Representante da Receita Federal do

Brasil.

 Representante do SEBRAE.

Subsídios tributários relativos

ao IRPF (Rendimentos

Isentos e Não Tributáveis –

IRPF e Deduções do

Rendimento Tributável –

IRPF)

 Representante da Receita Federal do

Brasil.

 Representante da Ordem dos

Advogados do Brasil (OAB).

Subsídios tributários relativos

à Agricultura e Agroindústria

 Representante do Ministério da

Economia.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marcelo Ramos

 Representante do Ministério da

Agricultura.

 Representante da Confederação

Nacional da Agricultura (CNA).

Zona Franca de Manaus e

subsídios ao Desenvolvimento

Regional

 Representante do CONFAZ.

 Representante da Confederação

Nacional dos Municípios (CNM).

 Representante do Ministério do

Desenvolvimento Regional.

 Representante da Superintendência da

Zona Franca de Manaus (SUFRAMA).

Isenções para entidades sem

fins lucrativos

 Representante da Receita Federal do

Brasil.

 Representante da Casa Civil.

Desonerações sobre folha de

pagamento

 Representante da Receita Federal do

Brasil.

 Representante da Confederação

Nacional da Indústria (CNI).

 Representante da Confederação

Nacional do Comércio (CNC).

 Representante da Confederação

Nacional de Serviços (CNS).

Desoneração dos fundos

exclusivos

 Representante da Receita Federal do

Brasil.

 Representante da Casa Civil.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Marcelo Ramos

JUSTIFICAÇÃO

De acordo com o 3º Orçamento de Subsídios da União (OSU) de

2018, divulgado pelo Ministério da Economia
1
, nos últimos três anos, houve

reorientação estratégica na política fiscal relativa aos Subsídios da União, com

considerável êxito no ajuste dos subsídios (benefícios) financeiros e creditícios,

que foram reduzidos de R$ 128,8 bilhões (2,1% do PIB), em 2015, para R$ 21,36

bilhões (0,3% do PIB), em 2018.

Todavia, a trajetória dos subsídios (gastos) tributários da União

manteve-se relativamente estável no período de 2015 a 2018, em relação ao PIB.

Em 2018, esses gastos foram equivalentes a 4,3% do PIB, ante 4,5% em 2015.

Nesse sentido, as audiências refletem os principais subsídios

tributários em vigor, na ordem decrescente de valores da desoneração, conforme

o anexo deste documento, e buscam trazer informações relevantes para a

elaboração de propostas no âmbito desta comissão.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desse

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputado MARCELO RAMOS

2019-15626

1
 Disponível em: http://www.economia.gov.br/central-de-conteudos/publicacoes/relatorios-e-
boletins/2019/3o-orcamento-subsidios-da-uniao.pdf/view

http://www.economia.gov.br/central-de-conteudos/publicacoes/relatorios-e-boletins/2019/3o-orcamento-subsidios-da-uniao.pdf/view
http://www.economia.gov.br/central-de-conteudos/publicacoes/relatorios-e-boletins/2019/3o-orcamento-subsidios-da-uniao.pdf/view